
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente 
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

1 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA  DI PALERMO 

 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 49   del  23-06-

2025 
 

Riferim. Prop. n. 53  del  
20-06-2025 

 

OGGETTO: 

Attuazione dell'art. 6, commi 1, 1-bis, 1-ter e 1-quater, della L.R. n. 
5/20214, e ss.mm.ii. Individuazione delle aree tematiche di 
partecipazione nell'ambito del Procedimento del bilancio partecipato 
del Comune di Castellana Sicula e adozione delle misure 
organizzative 

 
 
L'anno  duemilaventicinque del giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 13:30 e seguenti, in 
Castellana Sicula nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Carica Presente /  
Assente 

 

Calderaro Francesco Sindaco P 

Gangi Epifanio Salvatore Assessore P 

Fiandaca Daniela Vice Sindaco P 

Di Gangi Maria Grazia Assessore A 

Pantina Salvatore Assessore A 

 
Risultano presenti n.    3 e assenti n.    2 

 
Partecipa il Vice segretario comunale, Dott. VINCENZO SCELFO, ai sensi dell’art.52 della legge 
n°142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991.     
Il Sindaco, con l’assistenza del Vice segretario comunale, invita i componenti della Giunta Municipale 
all’esame della seguente proposta di deliberazione: 
 
  



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

2 

 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE  

n. 53   del 20-06-2025 
 
 
 

 

Oggetto: 

Attuazione dell'art. 6, commi 1, 1-bis, 1-ter e 1-quater, della L.R. n. 5/20214, e 
ss.mm.ii. Individuazione delle aree tematiche di partecipazione nell'ambito del 
Procedimento del bilancio partecipato del Comune di Castellana Sicula e adozione 
delle misure organizzative 

 
 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive dell’A. C., 
sottopone all’esame della G.M. la seguente proposta di deliberazione ad oggetto “Attuazione 
dell’art. 6, commi 1, 1-bis, 1-ter e 1-quater, della L.R. n. 5/20214, e ss.mm.ii. Individuazione 
delle aree tematiche di partecipazione nell’ambito del Procedimento del bilancio partecipato 
del Comune di Castellana Sicula e adozione delle misure organizzative”: 
 
Premesso:  
- che ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e successive modifiche e integrazioni ai 

Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 % dei trasferimenti regionali di parte corrente 
con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per 
la scelta di azioni di interesse comune; 

- che l’art. 14, comma 6, della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 ha aggiunto al comma 1 
dell’art. 6 della L. R. n. 5/2014, in materia di “democrazia partecipata”, i commi 1-bis, 1- ter e 
1- quater, rendendo obbligatoria, per i comuni che non si trovino in stato di dissesto dichiarato, 
l’adozione di uno specifico Regolamento per la realizzazione di un percorso partecipativo, che 
specifichi nel dettaglio i compiti da svolgere, le scadenze e quant’altro necessario per il 
raggiungimento di un obiettivo condiviso ; 

- che con circolare n. 14 del 12 ottobre 2018, che si richiama, l’Assessorato Regionale delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ha fornito chiarimenti e indicazioni in merito alle 
condizioni, alle procedure e alle modalità attuative delle disposizioni di cui all’art. 14, comma 6, 
della L.R. n. 8/2018 che hanno integrato, come sopra evidenziato, l’art. 6 della L. R. n. 5/2014; 

- che, alla luce delle nuove disposizioni normative e delle indicazioni fornite con la circolare 
anzidetta, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dell’ 11/04/2019 è stato approvato un 
nuovo Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di 
parte corrente con forme di democrazia partecipata, che tiene conto delle integrazioni introdotte 
dall’art. 14, comma 6, della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 e delle indicazioni della 
circolare n. 14/2018 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica ; 

- che, nel rispetto delle norme legislative e regolamentari sopra richiamate, l’Amministrazione 
Comunale intende spendere con forme di democrazia partecipata il 2 % delle somme di parte 
corrente dei trasferimenti regionali relativi all’assegnazione per l’esercizio finanziario 2025 e 
quantificato dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario in  € 12.000,00 ; 

- che, a tal fine, occorre individuare, ai sensi degli articoli 3 e 4, del vigente Regolamento 
comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con 
forme di democrazia partecipata, approvato con deliberazione del C.C. n. 21 dell’11/04/2019, 
gli obiettivi da perseguire nel rispetto delle seguenti aree tematiche: 
1. Ambiente e territorio; 



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

3 

2. Sviluppo economico e turismo; 
3. Aree verdi; 
4. Politiche giovanili; 
5. Attività sociali, scolastiche ed educative; 
6. Attività culturali, sportive e ricreative; 
 
Visti: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2025 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025-2027; 

- il Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte 
corrente con forme di democrazia partecipata, approvato con deliberazione del C.C. n. 21 
dell’11/04/2019; 
 

PROPONE 
 

- di individuare la seguente area tematica in relazione alla quale, ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento citato in premessa, i cittadini interessati, che abbiano compiuto il diciottesimo 
anno di età, residenti nel territorio comunale, in forma singola o associata (tramite cioè 
associazioni che abbiano sede nel territorio comunale), potranno presentare proposte progettuali 
riguardanti servizi di interesse comunale entro i limiti dell’importo di € 12.000,00, come sopra 
quantificato:  
 
1. Attività culturali, sportive e ricreative; 
 

- di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione degli atti consequenziali 
per l’attivazione degli interventi nel rispetto di quanto prescritto dal Regolamento comunale per 
la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di 
democrazia partecipata, approvato con deliberazione del C.C. n. 21 dell’11/04/2019; 

- di dichiarare il presente atto stante l’urgenza di provvedere. 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to Dott. VINCENZO SCELFO 
 

 

 
 
 
  



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

4 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO 
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000. 
 
 
 

 
Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione. 
 
Castellana Sicula, 20-06-2025                                                             

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                 F.to Dott. VINCENZO SCELFO 

 
 
 

 
Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità contabile 

 
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di deliberazione. 
 
Castellana Sicula, 20-06-2025                                           

           IL RESPONSABILE  DEL SETTORE           
                                   F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 
 

  



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

5 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
 
 VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della 
 L.R.  23.12.2000 n.30; 
 
CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta, 

 
 D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE E FARE PROPRIA la  proposta di deliberazione come sopra riportata e che 
qui di seguito si intende integralmente trascritta. 
 
 
VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991; 
 
CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, 
 
RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
  



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

6 

 
 
Letto  approvato e sottoscritto 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL Vice segretario comunale 
F.to  Epifanio Salvatore Gangi  F.to Geom. Francesco Calderaro  F.to Dott. VINCENZO SCELFO  

 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 23-06-2025 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 

 
 

                                                          IL Vice segretario comunale                                         

                                                          F.to Dott. VINCENZO SCELFO 
 
 


